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Yttrande på: ”Betänkandet SOU 2021:67, Vägen mot
fossiloberoende jordbruk”

Sammanfattning

Utredaren Helena Jonsson och medverkande har gjort ett gott försök att ta fram förslag och
åtgärder för ett svenskt, fossiloberoende jordbruk till 2030. Men det krävs fler åtgärder och det
går att peka på några som redan är på väg och bör inkluderas i utredningen.

Jag önskar inledningsvis peka på att solen levererar ett massivt energiöverskott och ser därför
som en brist att utredningen saknar förslag på ökat solutnyttjande.

Val av strategier begränsas av att hela bakgrunden inte redovisas såsom det internationell t stora
intresset för grön ammoniak. Utredningen har val t att inte alls ta med ammoniak i de förslag
som förs fram på annat sätt än att påpeka det önskvärda i att minska importberoendet av
handelsgödsel och all tså inte som energibärare.

Med utredningens brist på bredare underlag och al ternativa förslag till fossila bränslen förutom
vätgas, kommer grön ammoniak att ha svårt att få någon större betydelse i Sverige, eftersom
det här råder en stor hype kring den resurskrävande och explosiva vätgasen. Utredningen saknar
hel t presentation av lokal framställning av grön ammoniak från förnybar el. Likaså presenteras
inte behovet av att investera i lagringskapaci tet för att ha årsbehovet av ammoniak för gödsel,
drivmedel och elenergi säkrat.

Solföl jaralléer i det öppna landskapet pekar på möjligheten att öka solelsproduktionen utan att
märkbart minska arealen för livsmedel.

Jag presenterar hur snabbladdning av tunga fordon längs trafikstråken kan byggas upp på ett
resurseffektivt, flexibel t och ekonomiskt fördelaktigt sätt.

En lånefond bör inrättas för solkraft inkl energilager och Off-Grid el.

Det finns guidelines på EU-nivå som det förväntas att Sverige föl jer och lever upp till.
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Solen levererar ett massivt energiöverskott

All tjämt flödar solen gratis med den ofattbara effekten 89 PW (89 med femton nollor efter) till
vår planet hela tiden, 24 timmar om dygnet. På en timme kommer 89 000 TWh till jorden.
På 2 timmar får vi lika mycket energi till vårt hem planeten Tellus som mänskligheten total t
global t gör av med under ett hel t år. Källa: Per Ribbing 6 jan 2022.

Det är egentligen ingen energibrist på jorden, som var je timme får 89 000 TWh under 8760
timmar per år. Denna energi kan vi nyttiggöra på bästa sätt. Den fossila energin, som vi nu
överutnyttjar, har si tt ursprung från solens energi, som för mycket länge sedan blev till lagrad
fossil energi i jordskorpan i form av stenkol, ol ja och gas. Dagens globala uppvärmning sker på
fler sätt än direkt via rökgaser som koldioxid vid förbränning av den fossila energin och genom
värme, som all tid blir resultatet av vår energianvändning. Andra gaser som metan, lustgas och
vattenånga påverkar också klimatet, liksom naturliga processer och förlopp som vi är en del av.
Mycket kol finns också bundet i all t levande, oss, djur och växter/biomassan, dvs all t som med
den soldrivna fotosyntesen får mat, foder och näring och samtidigt med hjälp av den mindre
kända jordsyntesen binder in organiskt kol i matjordens mull och skogens humus.

Jag ser därför som en brist att utredningen saknar förslag på ökat solutnyttjande. Det framstår
därför som en paradox när utredningen föreslår sänkt energiskatt på el till lantbruket, trädgård
och vattenbruk.

Strategier bakgrund

Sveriges riksdag har antagi t en livsmedelsstrategi, som inte innefattar någon koppling till
lantbrukets och samhällets stora beroende av importerad fossil energi. Detta förklarades av
dåvarande landsbygdsminister Sven-Erik Bucht vara en fråga för skogsutredningen, dvs inte
en fråga för att säkra maten i Sverige. Enligt mi tt förmenande var detta inte logiskt eftersom
livsmedelsproduktionen är hel t beroende av importerad fossil diesel.

Sedan arbetade regeringskansliet med al ternativ för ett fossil fri tt Sverige 2030 och hade 2 gröna
strategier på förslag, dels en vätgasstrategi och en ammoniakstrategi, vilka diskuterades under
2020 vid olika möten och webinarier.
I februari 2021 presenterades dock enbart en vätgasstrategi och ingen ammoniakstrategi, med
motiveringen att det inte fanns något intresse för grön ammoniak i Sverige (personligt
meddelande).

Grön ammoniak

Helena Jonsson utredning har val t att inte ta med ammoniak alls i de förslag som förs fram,
annat än att det är önskvärt att minska importberoendet av handelsgödsel genom att åter börja
framställa ammoniak till handelsgödsel i Sverige (Svensk ammoniakframställning, avvecklades
i Köping och Landskrona för många år sedan).

Ammoniak är den andra största kemiråvaran i världen och används till många ändamål /varor
förutom som kvävegödsel i olika formeringar.
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Ammoniak består av 3 väteatomer på en kväve och utgör därför en utmärkt energibärare, för
lagring, som motorbränsle och för direktverkande bränsleceller för att t.ex. kunna ge förnybar
el vid behov, t ex när det varken blåser och solen inte lyser på vintern. Som krisdrivmedel
användes det under andra världskriget för bl.a bussar i Belgien.
Utredningens förslag innebär att fokus hamnar på biodrivmedel, som biodiesel, biogas och inte
på den verkligt stora potential som grön ammoniak öppnar för ett fossil fri tt lantbruk och
samhälle. Ammoniak är enklare att hantera och har väsentligt mindre energi förluster än högt
trycksatt vätgas (Dess energiinnehåll är till och med bättre per li ter än flytande vätgas).

Lantbruket och samhället använder och hanterar ammoniak sedan länge. För lantbrukets del
som myllad kvävegödsel och lutad halm (som idag importeras från bl.a Ryssland via Finland
som s.k. brun ammoniak som framställs med naturgas).

Med utredningens brist på bredare underlag och al ternativa förslag förutom vätgas, kommer
grön ammoniak att ha svårt att få någon större betydelse, då det råder en stor hype kring
vätgasen för att göra Sverige fossil fri tt till 2030bl a med fossil fri tt Stål, 24 vätgasmackar från
Skåne till Norrbotten osv.

Utredningen saknar hel t presentation av lokal framställning av grön ammoniak från förnybar
el. Likaså presenteras inte behovet att investera i lagringskapaci tet för att ha årsbehovet av
ammoniak för gödsel, drivmedel och elenergi säkrat.

Solföl jaralléer i landskapet

Med alléer av sol föl jare i var je socken, by eller gård kan vi utnyttja solen 3-fal t, högre skörd av
grödor och kulturer, effektivt solpanelsutnyttjande (alla sol timmar med full effekt) och i
alléraden odla frukt och bär. Samtidigt som alléerna ger skydd för vinden och minskar
avdunstningen ökas den biologiska mångfalden (artutrotningen kan minskas) och det öppna
landskapet förblir en levande mosaik (till skillnad från stora monokulturfäl t med spannmål eller
solpaneler, s.k. solparker).

Snabbladdning av tunga fordon

Kommande standard för snabbladdning av tunga fordon (lastbilar, bussar, traktorer och
entreprenadmaskiner) kommer behöva 1000kW laddeffekt (1MW) och benämns MegaWatt
Charge System (MCS) CharIN – Empowering the next level of e-mobili ty.

Konsortiet av VOLVO ENERGY och DAIMLER och TRATON GmbH (SCANI A + MAN)
planerar för 1700 snabbladdningsställen fram till 2025 för att ladda sina kunders lastbilar inom
EU. Här har lantbruket och andra fastighetsägare en utmärkt möjlighet att agera för att bygga
och leverera den effekt som behövs, dvs 1 MW förnybar el intill de laddställen som planeras
utefter våra Europa- och riksvägar.

Genom att avsätta 1-1,5 hektar på ett 10 ha fri tt liggande fäl t nära vägarna för att anlägga 100
sol föl jare med 10 kW effekt ger den effekt som krävs, utan att behöva förstärka elnätet. Var je
sådant fäl t kan således hel t Off-Grid öka försörjningstryggheten genom att se till att det finns
tillräckligt med ström för snabbladdning inte enbart av lastbilar utan även av personbilar och
lättare lastbilar.

https://www.charin.global/
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Pi tch-bild för snabbladdning med 1000kW (1MW) för tunga fordon direkt från näraliggande 10 hektarsfält med
140 st sol föl jare (1,4MWp) och NH3 + FuelCell och batterpack för Off-Grid

När överskottsström finns framställs grön ammoniak, som utgör energilager för att ge
laddström nattetid och under den sol fattiga årstiden. Därmed skapas också en oslagbar
krisberedskap, för att det framgent ska finnas lagrad solenergi som ingen från cybervärlden kan
så lätt hacka sig in i för att stoppa. Det ska vara en krismöjlighet att kunna ladda utan kort, app
eller tags.

Att ha ett lokalt DC-nät mellan sol föl jarna och laddstället inkl syntetiseraren och direktverkande
bränslecellen och ett mindre batteripack, innebär kortast möjliga kablar och därmed förluster
(iom att det inte behövs några växelriktare för omvandling från panelernas DC till elnätets AC
och åter till DC för laddning av bilarnas och traktorernas batteripack).

Lånefond för solkraft inkl energilager och Off-Grid el

Utredningen saknar förslag och åtgärder som underlättar för lantbruket att bygga och anlägga
solenergiparker och därmed är risken överhängande att det blir som för vindkraften i Sverige,
att det är utländskt kapi tal som antingen köper upp god åkermark eller arrenderar den på lång
tid, 25-50 år, och då också tjänar pengar på den solkraftspotentialen vi har i hela landet.

Utredningen saknar förslag för hur lantbruket ska kunna finansiera en lokal t ägd
solkraftsutbyggnad t ex med många solkraftsalléer och energilager i Sverige. Om vi jämför hur
vattenkraften byggdes ut under förra seklet så fanns det en stor statlig vattenkraftsfond, som
gav långa lån med förmånliga räntevillkor (inom parantes så var upplägget lika när
kärnkraftverken byggdes under 1960-1980-talen).

Guidelines att föl ja och leva upp till

Kopplingen CAP (EU:s jordbrukspoli tik) och Europas Green Deal, finns redogjort för i
https://www.solarpowereurope.org/wp-content/uploads/2021/06/SPE-Agrisolar-Best-
Practices-Guidelines.pdf?cf_id=38077

https://www.solarpowereurope.org/wp-content/uploads/2021/06/SPE-Agrisolar-Best-Practices-Guidelines.pdf?cf_id=38077
https://www.solarpowereurope.org/wp-content/uploads/2021/06/SPE-Agrisolar-Best-Practices-Guidelines.pdf?cf_id=38077


5

Nedan återges utdrag ur sammanfattningen:
”Nu är det dags att leverera Agrar Solkraft”!
Notera att detta dokument om Agrisolar är framtaget på EU-nivå, oberoende av konceptet
Agrisolary.

“To deliver the European Green Deal and reach climate neutrali ty by 2050 we must accelerate
both the decarbonisation of our energy system and the transi tion to sustainable agriculture. To
achieve the former, the EU and i ts Member states must signi ficantly accelerate the deployment
of addi tional renewable energy capaci ty. For the latter to happen, EU Member States and
institutions must ensure the future CAP is in line with the objectives of the European Green
Deal. Now is the time to deliver on these objectives through Agrisolar, a successful cross-
sectoral collaboration between the agricultural and solar PV sectors. Through Agrisolar both
sectors foster sustainable rural development, optimise agricultural yields, increase revenues for
farmers, deliver on the 9 objectives of the CAP, and generate clean electrici ty. When
appropriately designed, buil t, operated, and maintained, Agrisolar projects contribute to the
EU’s climate and sustainable agricul ture ambi tions. The case studies featured in these
guidelines (Chapter 3. Agri-PV systems – EPC & O&M and Chapter 4. PV on agricultural
building) showcase successful examples of this cross-sectoral approach contributing to the
objectives of the European Green Deal.
We understand Agrisolar as intimately linked to sustainable agricultural practices. Agrisolar
projects can reduce the use of single-use plastics (such as Case studies 2 and 11), can create
spaces for wild flora and fauna to thrive (as in Case study 10), and can minimise the water needs
of crops (for example in Case study 1). Some projects contribute to regenerating degraded land,
making i t into agricultural land (such as Case study 9), while other projects look to re-introduce
agriculture into existing solar plants (Case study 13). Agrisolar design offers a chance to
preserve Europe’s unique gastronomy (Case study 3) and enables the preservation of endemic
fruit and vegetables species which are threatened by global warming. Furthermore, Agrisolar
can generate socio-economic benefi ts for rural communities. Some projects have a direct impact
on the well-being of agricultural workers (such as Case studies 11 and 12) and projects can
create job opportuni ties for local prison inmates (Case study 4). Many projects are directly
integrated into local agricultural value chains, providing fruits and vegetables for local schools
(Case study 7), or selling produce through local agricultural cooperatives (Case studies 5 and
6).
Finally, innovations developed by the solar sector will further increase the possibili ties of
integrating solar into sustainable agricultural activi ties. Some companies are looking into ways
of integrating sustainable agriculture into existing solar parks (Case study 13). Furthermore,
technical innovations such as the use of dynamic technologies (as in Case studies 3, 8, and 16)
or the development of semi-transparent PV modules (Case studies 14, 15, and 16) will be key
trends to follow in the coming years. Every Agrisolar project is unique as i t must be adapted
to the local agronomical, environmental, and socioeconomic condi tions of the project si te, and
adapted to the needs of farmers and other relevant stakeholders.
The most important element to ensure that Agrisolar projects perform effectively as agricultural
and photovol taic projects is to begin by clearly defining a Sustainable Agriculture Concept (as
explained in Section 2.3. The Sustainable Agricul ture Concept). Defining a Sustainable
Agriculture Concept means assessing how to improve the sustainabili ty of the agricul tural
practices carried out on si te, assessing whether the project can provide local ecosystem services,
assessing how it can be best integrated within the local social and economic setting, all while
generating clean electrici ty.
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Following best practices throughout all 19 areas identi fied in these guidelines will ensure
Agrisolar projects deliver tangible benefi ts, as planned in the Sustainable Agriculture Concept.
Agri-PV projects should ensure panel height, til t, and module inter-row distance is adapted to
the agricul tural activi ty. As agricultural projects, Agri-PV projects should furthermore ensure
sufficient water is available on si te, should ensure that the soil quali ty is protected, and that the
project minimises any impact of the foundations on the project land. Throughout their li fetime,
owners, operators, and other parties of an Agri-PV project should ensure the agricultural
production and the cleanliness of PV modules are maintained, all while protecting the heal th
and safety of the workers. Agrisolar projects which deploy PV on agricultural buildings should
also follow certain best practices, to ensure that the building design fi ts local landscape
requirements and complies with construction standards. We must also increase the
collaboration between the agricultural, food, rural, environmental, and solar sectors. These
guidelines are an example of how fruitful collaboration can be. This collaboration should be
replicated insti tutionally to deliver successful policy coherence between agricultural, energy,
climate, environmental, and socio-economic policies. Such a collaborative approach should
support the development of an EU-level harmonised standard for Agrisolar. Such frameworks
should be sufficiently harmonised to stimulate the growth of an EU Agrisolar sector which is
sustainable, while providing flexibili ty to adapt to various speci fici ties of rural settings and
climatic condi tions. The indicative framework described in Section 2.4 Towards a 3 Star
Benchmark for Agrisolar projects, is a first step in this regard.
Furthermore, i t can be used as a basis for Member States to develop policy coherent quali ty
assurance and enabling frameworks for Agrisolar. Lastly, policy makers are needed to develop
sound Agrisolar frameworks, unleashing the benefi ts of Agrisolar business models. Agrisolar
still faces many regulatory and administrative barriers, which must be removed. Above all,
farmers who develop Agrisolar projects on their land should not lose their CAP subsidies.
Furthermore, enabling frameworks should provide accelerated permi tting procedures for
projects who develop a high quali ty and certified SAC. Targeted financial and technical
support, in the form of grants and FiTs, should be provided to farmers and communi ties who
develop smaller projects. For larger Agrisolar projects, targeted tendering schemes that value
the provision of agricultural, environmental, and socio-economic benefi ts provide necessary
incentives. Finally, there more to learn about this market segment. Public and private R&D
funding must be channelled to advance our understanding of crops, PV system designs, and
business models which can maximise the benefi ts of Agrisolar.
Through Agrisolar, we have the opportuni ty to enhance the attractiveness of rural terri tories,
while promoting sustainable agricul tural practices, regenerating depleted land, and generating
clean electrici ty among many other advantages. As shown by these guidelines, the solar and
agricultural sectors have already begun working together to ensure the quali ty, performance,
reliabili ty, and sustainabili ty of Agrisolar projects is of the highest level. Future edi tions will
seek to improve on our recommendations, to promote a highly sustainable Agrisolar sector in
the EU and across the world.

Källa:Agrisolar Best Practice Guidelines version 1.0 4” ANGE GÄRNA NÄTADRESSEN


